nos termos do Decreto-Lei nº 5.813, de 14 de setembro de 1943, que 

trabalharam durante a Segunda Guerra Mundial nos seringais da Região 

Amazônica – os chamados Soldados da Borracha –, o direito à percepção de 

pensão mensal vitalícia equivalente a dois salários mínimos, para fixar essa 

pensão no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), reajustado nas mesmas 

datas e segundo os mesmos índices aplicados aos benefícios de prestação 

continuada mantidos pela Previdência Social. 

Ademais, a PEC concede a esses brasileiros uma indenização, em 

parcela única, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que será 

estendida aos dependentes dos seringueiros que, na data de entrada em vigor da 

Emenda Constitucional que resultar da proposição, detenham essa condição, na 

forma do § 2º do art. 54 do ADCT. 

Finalmente, estabelece que a Emenda Constitucional que resultar da

[...]

o Senhor José Soares, 

Seringueiro e Soldado da Borracha; e o Senhor George Telles, Vice-Presidente 

do SINDSBOR. 

A proposição recebeu duas emendas. 

A Emenda nº 1, do Senador ACIR GURGACZ, que busca fixar o 

valor da pensão especial dos Soldados da Borracha em R$ 4.590,00 (quatro mil, 

quinhentos e noventa reais), equivalente à deixada por Segundo-Tenente das 

Forças Armadas. 

Já a Emenda nº 2, da Senadora GLEISI HOFFMANN, busca 

suprimir o art. 1º do substitutivo originalmente proposto à proposição. 

II – ANÁLISE 

Compete a esta Comissão, conforme o art.